
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 11 DEL 04/05/2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - ASSEGNAZIONI BUONI 

SOLIDARIETÀ ALIMENTARE, SPENDIBILI PRESSO ESERCIZI COMMERCIALI 

SELEZIONATI, A FAVORE DELLE FAMIGLIE IN DIFICOLTA' ECONOMICA A 

SEGUITO DELL'EPIDEMIA.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 4/2019, di conferimento incarico di 

Responsabile dell’area, ed attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del Dlgs 267/2000, e 

riconoscimento della posizione organizzativa per l’Unione e per i comuni che ne fanno 

parte;                      

VISTA la delibera di approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e suoi allegati;

VISTI gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del 

contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente:

 decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13;

 decreti legge 2 marzo n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 

18 e 25 marzo 2020, n. 19;

 decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 

2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv. in Legge n. 13/2020;

 DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, 

come modificato dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico 25 marzo 2020;

 ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

particolare l’art. 4, comma 1, secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la gestione di 

ogni situazione connessa all’emergenza epidemiologica possono procedere ad appalti di 

servizi e forniture in deroga ai tempi e alle modalità di pubblicazione dei bandi di gara di 

cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 74 del codice dei contratti pubblici”;

 DPCM del 10 aprile 2020 che ha prorogato fino al 3 MAGGIO 2020 l’efficacia delle misure 

necessarie al contenimento dell’emergenza epidemiologica;

 dPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà 

comunale 2020”;

 ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658, la quale 

ha stanziato risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini 

dell’acquisto di buoni pasto di generi alimentari per mezzo dei Comuni e che, sulla base 

delle risorse acquisite, ciascun Comune procede all’acquisto in deroga alle regole 

prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 08.04.2020 di presa d’atto 

del suddetto contributo e l’approvazione dei criteri per l’adozione di misure urgenti di 

solidarietà alimentare per un valore complessivo di € 3.318,73;

POSTO CHE, tra gli interventi di sostegno alle famiglie, il comune ha previsto di 

assegnare dei buoni spesa, per acquisto di prodotti alimentari e di prima necessità, a favore 

di famiglie bisognose a seguito dell’epidemia, assegnati dall’assistente sociale sulla base dei 

criteri approvati dall’amministrazione, e spendibili presso gli esercizi commerciali che 

abbiano fatto richiesta di adesione all’iniziativa;

VISTA la documentazione istruttoria (domande di contributo, assegnazione punteggi, 

controllo formale della documentazione ed eventuali integrazioni, provvedimenti di 

esclusione, graduatoria, ecc) agli atti di ufficio, a firma dell’assistente sociale in qualità di 

Responsabile del procedimento in oggetto;

DATO ATTO che gli esercizi commerciali che hanno aderito al progetto sono 



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

l’Enobottega Viola di Casteldidone di Via XXV Aprile 6;

DATO ATTO che sulla base delle domande pervenute e degli aventi diritto gli 

assegnatari del contributo sono complessivamente n. 17 per un valore complessivo di Euro 

2.800, restando a disposizione delle risorse per eventuali ulteriori aiuti alle famiglie in 

situazione di bisogno;

PRECISATO che al fine di garantire la dovuta trasparenza dell’attività amministrativa e 

la tutela dei dati personali e sensibili trattati si provvederà alla pubblicazione di un elenco 

beneficiari del contributo anonimizzato;

VISTA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 11 in data 08.04.2020, 

immediatamente eseguibile, di approvazione di variazione al bilancio di previsione 2020-

2022 in via d’urgenza;

RITENUTO pertanto di dover procedere al relativo impegno di spesa a favore degli 

esercizi commerciali; 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

 VISTO il regolamento dell’Unione sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. DI ATTESTARE la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

2. DI APPROVARE l’elenco dei beneficiari del contributo in parola, agli atti d’ufficio, 

come da istruttoria affidata all’assistente sociale Dr.ssa Rossana Lorenzi;

3. DI DARE ATTO gli esercizi commerciali che hanno fatto richiesta di aderire al 

progetto di solidarietà alimentare sono i seguenti: l’Enobottega Viola di Casteldidone 

di Via XXV Aprile 6;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV Aprile n.20   Centr: 0375 91102 – Fax 0375/310222
Email: demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC: segretario.comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB: www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 4

4. DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la spesa complessiva di Euro 2.800 (n. 17 domande 

presentate con i requisiti richiesti) al bilancio di previsione 2020-2022 esercizio 2020 

al cap. 11021.03.0001;

5. DI DARE ATTO che il cig Codice identificativo gara non è dovuto;

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito del comune sezione Amministrazione 

trasparente – “Provvedimenti dei dirigenti”, “concessione contributi” e “interventi 

straordinari e di emergenza”
 

Data, 04/05/2020 il Segretario Comunale

BONI MARIA LIVIA / INFOCERT SPA

Firmato digitalmente


